non dalox osu-
planum sup-
boruam rato-
laurum

jugendum est sup te. quemadmodum luxit et doluit dominus super
saul et ionatham et absalon. Tu patriam repetis. nos triste sub
orbe relinquis. Te tenet aula nitens. nos lacrimosa dies.
Sex qui lustra gerens octo bonus insup annos. Crept' terre uist'
ad astria redi. Ad paradisiacas epulas. te ciue reducto. Vnde
gemit mundus. gaudet honore polus. His uerbis et his con-
similib; karolus rotolandu luxit. quandiu uixit. Statimq;
in eodem loco quo rotolandus iacebat defunctus. illa nocte tep-
toria sua karolus cum suo exercitu fixit. et corpus exanimatus
balsamo et mirra et aloes condidit. et exequias magnas ca-
tibus et luctibus precibusq; circa eum. luminarijs et ignib;
per nemora accensis. honorifice tota nocte illa cuncti per-
egerunt.

ee 11
184

Gastina namque die summo diluculo armati. ad lo-
cum quo bellum pactum fuerat. et pugnatores per-
hempti iacebant in runciauale ierunt. et singuli
singulos amicos suos. quosdam penitus exanimatos. quosdam
adhuc uiuos. sed usque ad letum vulneratos inuenierunt. Oli-
ueru namque ab hac luce in meliore migratum. iacente supra solu-
tre euersum. in effigie crucis extensum quattuor palis in
tra fixis. cum quattuor retortis fortiter necum. et a collo usque
ad ungues pedum et manuum cultellis acutissimis excoria-
tum. iaculisq; sagittis lanceisq; spatis perforatum. magnisq; icti-
bus baculoy attritum inuenierunt. Clamor quoque et luctu-
bus plangentiū innumerabilis erat. quia unusquisque supra
amicum suum dolebat. Totu nemus et uallem clamoribus
suis implebant. Tunc iurauit rex per regem omnipotentem. quod post
paganos currere. non cessare. quousque illos inuenire. Ilico illo post
illos currente. cum sua tantum militia sol stetit in mobilis.
Uplongata est dies illa quasi tres dies. et inuenit eos iuxta flumini
ebra nomine. iuxta cesaraugusta iacentes et comedentes. Tunc
quattuor milib; ex his infectis reuulsus est rex non enim sua milia ad
runciauale. Quid plura. Defunctas et infirmas et vulneratis
ad locum quo rotolandus iacebat translatis. cepit inquirere karolus.

25. de duce

si uerum esse an non qd ganalonus pugnatores ut multi afferre
rebant tradidisset. Ilico duos milites armatos pinabellū scilicet
pro ganalono etiā tedricū psem̄e ipso. in campo belli cunctis unde
tib; ad expugnandū et declarandum hui' rei mendaciū et uera
karolus misit. quox tedricus ilico pemit pinabellum. Sicq; tra
cōribus cunctis. totius exercitus alligari. et p̄trahi huc et illuc.
ac dilaniari. Tunc quattuor equis alligatus est. Et sup̄ equos
sederunt singuli scutigeri. illos pungentes. Alter pungendo
equum uersus orientem partem corporis ei' attraxit. alter uersus
occidentem similiter partem alterā traxit. alter uersus septem
trionē. alter uersus meridiē. Itaq; cunctis artub; disruptis.
obijt ganalonus.

Gunc defunctorū corpora amici eorum diuersis aroma
tib; condiderūt. alijs mirra. alijs balsamo. alijs sale dili
genter punxerūt. Si uideres cum multi corpora mul
torū puentrem findebant. et stercore eiciebant. et sale alia ar
mata non habentes condiebant. corde conpunct' plorares.
alijs beras ligneras ad ferendū ea agebant. alijs sup̄ equos sub
iectabant. alijs humeris portabant. alijs inter manus ferebāt.
alijs uulneratos et infirmos in scalis sup̄ colla sua gerebant.
alter alterū ibidem sepeliebat. alter usq; ad galliam uel ad
propriū locum amicum suum deferebat. alter portabat illum
quo usq; in putredine uerteretur. et tunc sepeliebat.

Et erant tunc temporis bina cimiteria precipua.
sacro scā. alterum apud arelatem i'ail' campus. alterū
ap' burdegale. que dñs p̄ man' scōp. viij. antistitium.
scil' maximini aquensis. trophimi arelatensis. pauli narbo
nensis. saturnini tolosanensis. frontonis petragouensis.
marialis lemuicensis. eutropijs scōnensis consecrauit. i' quib;
maxima pars illoꝝ sepelitur. Et illi qui in aie montis gar
zini. gladijs intacti obierunt. in his cimiterijs aromatisbus
puncti sepeliuntur.

Beatum namq; rotolandū sup̄ duas mulas cateto auro

līc. Quibus om̄y
20. eius q̄ q̄r̄ct
ot spm

subiectum. palleis tectum. usq; blauium karolus delatauit.
 & in beati romani baselica quam ipse olim edificauerat cano-
 nicosq; regulares intromiserat honorifice sepeliuit. mucroneq;
 ipsius ad caput. & tubam eburneā ad pedes. scilicet ad decus xp̄i
 & probe militie ei⁹ suspendit. Sed & tubam postea aliis in
 beati seuerini baselica. apud burdegalem in digne translata
 uit. felix urbs pinguissima blauij. que tanto hospite decorat.
 Cui corporali solatio letatur. ei⁹ subsidijs munitur. Apud be-
 unum sepelitur oliuerus. & gandebodus rex frisiae. & otgeri⁹
 rex dacie. & arastagnus rex britannie. & garin⁹ dux lotharin-
 gie. & alijs multi. felix uilla macilenta beluni. que tantis
 herib; hospitantur. Apud burdegalem cimiterio beati seueri-
 ni sepelitur gaiferus rex burgalensis. engelerus dux aquita-
 nie. Lambertus rex bituricensis. Gelerus. Gelinus. Raginald.
 dealbo spino. Galteri⁹ de terminis. Guelinus. Bego. cum. v.
 milib; aliorū. Oellus comes ap̄ nantas urbem suam. cū alijs
 multis britannis sepelitur. his itaq; uiris sepulture tradi-
 tas. ac pro animarum eorū salute. xiiij. uncij⁹ argenteis toti-
 demq; talentis aureis. uestib; q; cibarijs. karolus uide macha-
 bei memorat⁹ largitis egenis. totam terram que circa baselicā.
 scilicet romanum blauiensis sex miliarioꝝ spatio porrigitur. totumq;
 oppidum blauensem cum cunctis que sibi pertinet. & etiā ma-
 re qđ sub eo est. usibus eiusdem eccl̄e in alodio amore roto-
 landi dedit. & precepit canoniciſ eidem ne alicui pſone. hu-
 mane seruitutis officia ampli⁹ exiberent. s; solummodo pro
 salute aile nepotis sui sotioꝝ q; ei⁹. die passionis eorūdem annua-
 tam. xxx. paupes cunctis uestib; necessarijs induerent. ei-
 banjsq; reficerent. & triginta psalteria totidemq; missas
 cum uigilijs ceterisq; plenarijs defunctoꝝ obsequi⁹ ante fes-
 tum eorum annuatim. non solum pro his uerum etiam pro
 omnib; qui in yspania martirium pro diuino amore uel ac-
 cepunt uel accepturi sunt. sine fastidio diligenter canonici
 & scilicet presentes & futuri celebrarent. quatinus ipsorum
 corone in celestib; participes fieri mererentur. Quod illi

N̄ v̄ e sepulc̄oꝝ
 corib; reculad;

M̄x cl'mosa in
 q̄sc̄ p̄fē dt̄ su p̄c
 dor i loco d̄ zec a
 repossumus

et diliger p̄p̄t hui
 hristo. v̄rendi p̄t. i p̄n
 legy. caroli his am̄ qn
 fiat mēnō b ai h̄glin
 tin;

sub pacto ius uirandi faciendum promiserunt. *Capit xvii*
Best ea uero ego & karolus cum quibusdam exercitu-
bus nřis a blauio discedentes per gasconiam & to-
losam tendentes arelatem perrexiimus. Ibi uero in-
uenimus burgundionum exercitus. qui a nobis
in hoste ualle discesserant. & permorlanum & tolosam uene-
runt. cum mortuis suis & vulneratis. quos equis. luctulis.
& bigis secum illuc adduxerant. ad sepeliendum eos in
cimiterio aylis campis. In quo cimiterio tunc per ma-
nus nřas sepulture traduntur estultus comes lingonen-
sis. & salomon. & sanson dux burgundionum. & arnaldus
de bellanda. & albericus burgundionus. Guinardus. Et
esturmitus. ato. & tedricus. yuorius. & berardus. deni-
blis. & Berengarius. & Haaman dux baioarie. cum dece-
milib; aliorum. Constantinus prefectus apud urbem ro-
manam per mare delatus. cum alijs multis romanis & apu-
lis sepelitur. Pro quoq; namq; animabus uncias duodecim
milia argenteas. totidemq; talenta aurea karolus apud
arelatem egenis dedit'. *Capit xviii. xii*

Best hec uiennam simul perrexiimus. & ibi vulneru-
cicatricib; uerberibusq; & percussionib;. multisq; ala-
pis quas in ispania sustuli angustiatus remansi. & ex-
aliquantulū debilitat' cū suis exercitib; parisiacā adjit urbē. Tūc
coadunato epōx & pncipū cōcilio. in basilica sc̄i dionisi. agens
dō & illi grates. q̄ sibi uim dederat gentē pagana uincendi. om̄ne
franciā ecclē ei' in predio dedit. sic beat' paulus apl's & clemens
papa b̄to dionisio aplatu ante illā prebuerat. & p̄cepit ut om̄s
francie reges & ep̄i presentes & futuri. pastori eidem ecclē esset
obedientes in xp̄o. Nec reges sine ei' consilio essent coronati.
nec ep̄i ordinati. nec apud romā recepti essent aut dampnati.
Rursum post plurima dona eidem ecclē in predio dedit. preci-
piens ut unīquisq; possessor unicuiq; dom' totius gallie quatuor
nūmos annuatim ad edificandam ecclām dare. & om̄s seruos
q̄ hos nūmos libenter dabant liberos fecit. Tē' beatū dionisi uita

eius corpus stans implorauit. ut psalute illorum qui libenter
 illos nimis dabant domino precem fundente. et proximam suam
 luter. qui propria sua pro diuino amore dimiserant. et in hispania
 in bellis sarracenorū martini coronam acceperant. Icinto nocte
 proxima regi dormienti. beatus dionisius apparuit. eumque exci-
 tavit. dicens ei. illis qui tua amonitione et exemplo tue probi-
 tatis animati in bellis sarracenorū in hispania mortui et mori-
 tur sunt delictum omnium suorum ueniam. et illis qui nū
 mos ad hedicandam ecclesiam meam dant et datur sunt. gra-
 vios sui uulneris medicinam adeo impetravi. his aere relatis
 populi nimis salubriter me promissionis sue libenter ex more dabant. Ut p. illo dyplo
 et qui libentius redebat. francus sc̄l dionisi ubique vocabatur quo
 mam liber ab omni seruitute. rege precipiente erat. Hinc mos sur-
 rexit. ut terra illa que antea uocabatur galitia. nunc uocatur
 franeia. id est ab omni seruitute aliquam remittit libera. Quia
 propter francus liber dicitur quia super omnes gentes alias. de-
 cuius et dominatio illi debetur. Et inde karolus rex aquasgranum.
 uetus leodium perirexit. balneos sedule calidos. limpha. s. calida
 mitigata tempatos. meademi villa patavuit. de beate marie vir-
 gris basilicam quam ibi hedicauit lauro et angento cunctis a-
 eratibus ecclesiasticis decanter adornauit. ueterisque noue legis
 inservi et am depincti iussit. et palacium familiiter. quem ipse iux-
 tam hedicauerat diversis speciebus depincti. Bella namque
 quae apud in hispania deruunt. vni liberales artes inter cetera.
 uno modo in eo aepinguuntur.

ramathica scilicet. que est mater omnium artium. per
 quam omnes scripture et celestia. et terrestria noscuntur.
 que docet quot et quales litteres debent exerceri. et qua
 litter scribi. omnibus litteris partes et sillabe debent asservari. et qui
 bus locis distinctionem componi. ut duo orthografie codices. qui
 primi inter ceteros habemur ostendunt. Orthographia eit. sci
 entia recte scribendi. Nam ortho grece latine dicitur rectus.
 graphia. scripture. Per hanc autem lectores misca ecclesia. que

*De re missione
Indulgence pecunia
et p. illo duplo
fecundis
mutuorum
genere in forcione
novo et que
non p. frumentis
dicitur
deinde dicitur super
allungentur.*

*Qd. d. ap. clare
qm. uocibus
in op. auct. et
et. et. et. et.*

frumentis q. na

q. e. o. t. g. r.

legunt intelligunt. Quam qui ignorat lectionem quidem legit. s. plenarie minime intelligit. sicut qui non haber thesaui clauem teneat quod intus latet.

Domin. b. li.
Dom. d. 8.

Musica ibi depingitur. que est scientia bene recte cantandi. qua etiam diuina ecclesie officia celebrantur et decorantur. unde canor habetur. Hac uero arte cantores in ecclesia canunt. iorganizant. Quam qui ignorat. mox quidem bouis ualor ululare. s. uocum modulos et gradus nequit scire. Sicut qui i pergameno ta regula lineas facit. sic uocem suam emitat. ex scandum. quia non est cantus secundum musicam. nisi p quatuor lineas scribatur. Per hanc etiam attem. dauid cum sociis suis. in psalterio decacordo. timbithara. intubis ductilib; et cimbali. intimphano et choro i organo olim cecinit psalmos. Omnia musicorum instrumenta per hanc facta fuere. Hec uero ars ab angelis uocibus et cantibus diuinitus in initio edita sunt. Quis ergo dubitat. uoces canentum ante christi altare in ecclesia dulci corde emissas. angelicus uocabus in celis admisceri. dicit namque liber sacramentorum sic. Cum quibus. idest cum angelis et nostris uoces ut admitti uibeas deprexamur. At terra usq; ad uires summi regis vox dignae canentium fertur. In hac arte magna sacramenta. magnaq; mysteria continentur. Nam quatuor lineae quibus scribitur. et octoni quibus continentur. quatuor uirtutes. prudentiam. scilicet. fortitudinem. temperantiam. et iusticiam. et octo beatitudines. quibus anima nostra nutatur. et decoratur designant.

Oralethica in uala regis depingitur. que docet uerum a falso discernere. disputare. de uerborum ingenio tractare. stultos concludere. scientes uerbis abundare. In qua si p dem firmiter posueris. exinde trahere non poteris. ethorica que scienter et conuenienter. placide. et pulchre recte docet loqui. Rethos grece. dicitur facundus. uerbis enim facundum eloquentem. scientem se ars reddit.

R

Cometria: ibi depingitur. que
mensuratio terre dicitur. Se enim grece: dicitur glis.
metros: mensura. hec ars terrarum. montium. uallium.
imam spacia. miliaria. meugas mensurare docet. Quam
qui ad plenum intelligit: cum spaciū cuiuslibet regionis. uel
tere. uel loci. uel campi. uel provincie. uel urbis uidet. quan
tis uel quot brachii. uel pedib: uel milianis potest. longitudine et
latitudine mensurari scit. Per hanc artem senatores. romam. ce
tralibet urbes antiquas. componentes: et miliaria vias de urbe
ad urbem. etiam irrahel terram desiderabilem. funiculo distibu
tionis. latitudine. longitudine. olim mensurarunt. Hac etiam
atque agricultore quamvis ignorantibus. terras. vias. prata. lucos.
campos mensurant et laborant.

Aritmetria depingitur ibi. que loquitur de numeris.
omnium rerum. quam qui plenarie intelligit: cum turrim
uel murum excelsum uidet. quot lapides meo sunt. uel
quot gutte limphe incipho. uel quot nummi in uno cumulo. uel
quot in uno exercitu homines. uel milia habentur comprehendit
Per hanc artem lapicide quamvis ignorantibus eam: turres excelsas imu
ns abhuc operantur.

Astronomia in opere regis pingitur. que dicitur umatio stella
rum. qua accidentia bona imala siue preterita siue presen
tia: que alibi sunt siue futura noscuntur. Quam qui plena
re intelligit: cum in itinere ire. uel aliquid magnum facere appetat:
quid sibi uenturum est prenoscit. Per hanc artem rome senatores
necem uiorum et bella in horis barbaris facta. regumque regnorum
deterimentum. statum. et stabilitatem: nouerunt. Magi etiam et
hendes. stella apparente christum natum peream cognoverunt.
Vnaquaque haud septem attium. filiam suam sibi subiectam:
libellum scilicet de se tractantem habet. — Igitur mancia ex qua
conveniuntur. pyromancia. idiomancia. liber sacrificatus immo ex
serratus. in aula regis non pingitur. quoniam libera ars

hoc qd dicit q magi
sunt etiam scilicet
videntes etiam natu
cognoverunt etiam
egrot de ipso interlocutor
et ceteris interlocutor
et ceteris interlocutor
magi et ceteris astro
nomiae fortunae ag
rosticis illius etiam
no iec de multo affida
et ceteris et ceteris
natu regi liberae

minime habetur. Sciri enim libere potest. sed operari nisi de
moniorum familiaritate. nullatenus ualor. q̄ incerto
arts adultera dicitur. Quod etiam eius nomine appro
batur. Mancia enim grece: diuinatio dicitur. ^{p̄d} Hi
giv: quasi nigra. Vnde nigromancia dicitur nigra
diuinatio. qui ad artos demoniorum runculos uten
tes se adducit. Pyros grece: rogus dicitur. ydros:
limpha. Vnde pyromantia: ignea diuinatio. ^{q̄d} dromantia lymphatica dicitur. quia ad rogum ^{ilim}
pham auerni operantes se adducunt. Vnde iob
propheta: ait. Animio calore transibunt ab aquas. emor
niuum. Quia p̄p̄: quicumq; hunc turpini libellum:
fidelem legis. stude illam evitare. Titulus enim ni
gromancie: sic dicit. Incipit mors anime. Post exigu
um uero tempus. karoli regis mors michi ita demons
tratur. Cum igitur apud viennam in ecclesia ante
altare. die quadam raptus in extasi precibus insis
terem. psalmum q; deus in adiutorium meum inten
de cantarem: tetrorum agmina in numerabilia
militum ante me pretereire. ac uersus lotharingiam
tendere agnoui. Qui cum omnes ultra transiit:
intuitus quendam illorum. ethiopi
consimilem. retro lento gradu alios
in sequentem: cui dixi. Quo tenditis?
apud aquis granum inquit karoli
leto tendimus. flamen cuius:
ad baratum precipitare
cupimus. Cui illico: dixi.
adiuvo te per nomen domini
nū ihesu xpisti. ut